






• Jaká kritéria kreslení Mony Lisy 
byla zadána?

• Co je tedy pravda?



• Co je (to) pravda?

• V jakých zdrojích hledáte pravdu?

• Znáte zdroje alternativních pravd?

• Co jsou to konspirace?



• Existuje jedna univerzální pravda?

• Je možné, aby něco, co my jasně vidíme jako pravdivé mohlo být zcela 
nepravdivé pro někoho jiného?







1 1 3

1 1 3





• Čas 11:14 – esej – proč je americký způsob vládnutí nejlepší?

• Čas 05:15 – kluk s rakovinou – přetočení argumentu a nastolení 
vlastního tématu

• Čas 37:51 – morální flexibilita … vanilková a čokoládová zmrzlina



• Co je cílem např. ruské propagandy
• Přesvědčit o vlastní pravdě?

• Rozmělnit „pravdu“, aby si nikdo ničím nebyl jist

• Jak na „to“ (rozmělnění pravdy)?



• Aletheiá – neskrytost (antické Řecko)

• Pravda
• Absolutní/relevantní
• Objektivní/subjektivní

• Adekvační nebo někdy též korespondenční teorie pravdy

• Koherenční teorie pravdy (výroky v řadě, které dávají smysl)

• Konsensuální teorie pravdy (např. shoda odborníků či jiné skupiny lidí)

• Pragmatismus (pravda je totožná s užitečností)

• Boží pravda

• Prázdnota (Buddhismus)



• Jabok je církevní škola.

• Pro církev je typické, že se v ní sdružují lidé, kteří se modlí.

• Studenti na Jaboku se musí modlit.
• Co je pravda?

• Uveďte výrok do souladu s pravdou.



Zdroj a více info: 
https://www.nytime
s.com/interactive/2
017/01/20/us/politi
cs/trump-
inauguration-
crowd.html



• Konsenzus
• pokusíme se na pravdě dohodnout.

• Většina
• pravda je to, čemu věří víc lidí.

• Autorita
• pravda je to, co řekl náčelník kmene, soudce, centrální server, Bible, atd.

• Vědecké metody
• pravda je to, co bylo opakovaně potvrzeno dobře navrženým experimentem.



• Postpravda (anglicky posttruth) označuje situaci, kdy při vytváření představy o realitě 
převažují emoce nad ověřenými fakty. Toto slovo se nejčastěji používá ve spojitosti s 
politickou situací v druhé polovině desátých let 21. století, především tzv. brexitem a 
vítězstvím Donalda Trumpa v amerických prezidentských volbách v roce 2016. Během 
kampaně v obou případech nakládali politici s fakty kreativně ve svůj prospěch. Někdy se též 
používá výraz "Post-truth politics". 

• Oxfordské slovníky označily slovo post-pravda za slovo roku 2016 a definovaly jej jako výrok, 
v němž „objektivní fakta mají menší vliv na utváření veřejného mínění než apely na emoce a 
osobní přesvědčení“. 

• Pro A.C. Graylinga je postpravda „zkorumpováním intelektuální integrity“ a poškozením „celé 
struktury demokracie“. 

• Je to výsledek příjmové nerovnosti – prohlubuje se propast mezi bohatými a chudými… 

• Jen krůček od „rozdmýchávání“ emocí 

• Vzestup sociálních médií 

• Falešné zprávy (fake news)



• Celý post-pravdivý fenomén je o tom, že 'Můj názor má větší cenu než 
fakta.' Jde o to, jak věci cítím. "Je to strašně narcistické. Umocnilo to 
fakt, že můžete zveřejnit svůj názor. Kdysi jste ke zveřejnění svého 
názoru potřebovali hrnec barvy a kuklu, pokud jste nemohli sehnat 
vydavatele. Nyní jediné, co potřebujete, je telefon. Každý může zveřejnit 
svůj názor – a pokud se mnou nesouhlasíte, je to útok na mě a ne na mé 
myšlenky.“ 

• "Všechno je relativní. Příběhy se neustále vymýšlejí - nic takového jako 
pravda neexistuje. Můžete vidět, jak se nepřímo proměňuje v 
postpravdu." Toto neúmyslně „otevřelo dveře“ typu politiky, kterou 
neznepokojují důkazy. Nebylo to ale vždy součástí bitvy myšlenek?





• Spiknutí či konspirace je tajné spolčení, obvykle s politickým či ekonomickým 
cílem. Tento cíl zpravidla bývá nezákonný, nemusí však být v očích spiklenců
neboli konspirátorů (účastníků spiknutí) nutně nemorální, např. pokud je cílem 
spiknutí odstranit nelegitimní vládu. Za spiknutí se nepovažují tajné organizace 
působící pod oficiální záštitou státu, například rozvědka. 

• Konspirační teorie neboli teorie spiknutí je název pro takový výklad historické 
události, který překvapivou událost vysvětluje tím, že byla způsobena nebo 
řízena skupinou spiklenců nebo obecně skrytých sil. Nejde však o výklad, který 
zahrnuje doloženou roli prokazatelně existujících spiknutí, jako byla třeba 
Maffie při vzniku československého státu v roce 1918. Příkladem 
konspiračních teorií může být pamflet Protokoly sionských mudrců, UFO, 
Židozednářství, nebo dezinformace o pandemii covidu-19. Další teorie 
naleznete v článku Seznam konspiračních teorií. 



• Konspirační teorie o přistání Apolla.
• Teorie o teroristických útocích 11. ... 
• Nový světový řád – teorie o mezinárodním spiknutí kolem

největších událostí 20. stol.
• Teorie spiknutí zednářů či iluminátů
• Antisemitské teorie o spiknutí židů
• Teorie ohledně UFO a Oblasti 51 



• Vinohradská 12: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/konspiracni-hnuti-
qanon-je-za-nim-politicky-extremni-prostredi-k-sireni-pomohl-
i_2101130600_bar
• Čas 2:15 a dále

• https://youtu.be/u8Gd9MJsnnE

• Respekt: https://www.respekt.cz/rozhovor/qanon-je-politicka-hrozba-i-
pohadka-pro-dospele-to-se-nevylucuje

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/konspiracni-hnuti-qanon-je-za-nim-politicky-extremni-prostredi-k-sireni-pomohl-i_2101130600_bar
https://youtu.be/u8Gd9MJsnnE
https://www.respekt.cz/rozhovor/qanon-je-politicka-hrozba-i-pohadka-pro-dospele-to-se-nevylucuje


• https://m.facebook.com/watch/?v=2023029467852639&paipv=0&eav=
AfY7-gSb6rmbmx9_t8F-
XV4rRs0UUuQHDn2qJ_bip1PQiS8_vgKsYTRBjHXWI8Grgls&_rdr

https://m.facebook.com/watch/?v=2023029467852639&paipv=0&eav=AfY7-gSb6rmbmx9_t8F-XV4rRs0UUuQHDn2qJ_bip1PQiS8_vgKsYTRBjHXWI8Grgls&_rdr

